Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 459/2025

           EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora, com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossas Excelências que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal Antônio Benedito Salgueiro Miguel
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA EM
CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS DE OURO FINO.

Venho, por meio desta, sugerir — como já solicitado na gestão passada — a
instalação de câmeras de segurança nas salas de aula das creches e escolas da rede
municipal de ensino.

Tal medida tem como objetivo garantir maior segurança aos alunos, desde o
berçário, e tranquilidade aos pais e responsáveis. Infelizmente, têm sido noticiados, por
meio das redes sociais e da imprensa, casos de agressões praticadas por profissionais
contra alunos em sala de aula, inclusive crianças pequenas e indefesas.

A instalação de câmeras de segurança contribui para inibir tais práticas, além de
assegurar mais transparência e confiança no ambiente escolar, trazendo benefícios a
toda a comunidade.

Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 25 de agosto de 2025.

Vânia Aparecida Vieira Couto
Vereadora